
Zpráva o činnosti za rok 2021.

Zpráva o činnosti
za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

1. Základní informace
Městské informační centrum (dále jen MIC) bylo zřízeno městem Svitavy a provoz v něm byl za-
hájen 1. ledna 2016. Navazuje na činnost Informačního centra Svitavy. MIC je členem Asociace 
turistických informačních center ČR a zodpovídá za dodržování standardů pro činnosti turistic-
kých informačních center.

2. Charakteristika – popis činnosti a poskytované služby
Vize, poslání MIC: 
MIC se stará o pozitivní image města Svitavy a usiluje o její rozvoj. Image, neboli soubor všech 
představ a postojů veřejnosti k městu, je tvořen čtyřmi základními pilíři – DESIGN (vizuální styl, 
logo…), PRODUKT (služba občanovi), KOMUNIKACE (způsob vzájemné komunikace) a KUL-
TURA (soubor hmotných i nehmotných vlastností, atmosféra, vztahy…). MIC zasahuje do každé  
z těchto částí s různou intenzitou tak, aby byl celkový dojem města v očích veřejnosti, co nejlep-
ší. Jednotlivé činnosti jsou rozděleny mezi jednotlivé zaměstnance, kteří zodpovídají za plnění 
konkrétních úkolů. 

Vedoucí organizační složky:
•	 Mgr. Petr Šmerda

Certifikované informační centrum:
•	 Jiří Zdražil, Dis.
•	 Leona Haraštová

Redaktorka zpravodaje Naše město, 
koordinátorka městských akcí:
•	 Bc. Petra Soukupová  

Tiskový(á) mluvčí:
•	 Jiří Johanides 

(Kateřina Kotasová) 
 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

3. MIC je certifikované turistické informační centrum (B certifikace)

MIC poskytuje informace o městě a regionu, městském úřadě a organizacích zřízených měs-
tem, o možnostech ubytování a stravování ve městě a okolí, o vlakových a autobusových spojích,  
o památkách, o akcích konaných na území města, včetně prodeje vstupenek, o firmách a organi-
zacích, ordinacích lékařů, kancelářích notářů a advokátů a dalších subjektech působících ve svi-
tavském regionu. Tuto databázi průběžně aktualizuje. Zadává informace o kulturních, sportovních  
a společenských akcích ve Svitavách a spádových obcích do turistického serveru CZeCOT.cz. 

Dále nabízí k prodeji mapy měst, turistické a cyklomapy všech oblastí ČR, publikace o městě, 
upomínkové předměty jako puzzle, pexeso, klíčenky, bloky, hrnky, talířky, svíčky s motivy města, 
sběratelské předměty jako jsou dřevěné turistické známky a vizitky, štítky na hole, magnetky, 
pohledy, pidifrky, mince, keramiku s motivy města jako např. zvonky, hrnky, talířky, náprstky apod. 
Dále prodává pohlednice a ceniny - poštovní známky. Nabízí se otázka e-shopu.

MIC zajišťuje dary, upomínkové předměty a propagační materiály pro hosty města, organizací 
zřízených městem, dále pro tělesa reprezentující město jako jsou např. pěvecké sbory, sportovní 
oddíly, hudební skupiny a také pro zahraniční delegace, které navštěvují město na pozvání ve-
dení města, případně partnerské návštěvy škol a sportovních a kulturních těles z partnerských či 
jiných míst ve Svitavách. To samé platí i v případě reprezentace města prostřednictvím zástupců 
města, ať radnice, či jiných subjektů v zahraničí (oficiální návštěvy zástupců města v partnerských 
městech, mezinárodní školní výměny, mezinárodní sportovní akce atd.). Poskytuje rovněž věcné 
ceny do soutěží o ceny na plesech pořádaných různými organizacemi ve městě, ceny pro vítěze 
vědomostních a sportovních soutěží ve městě. 

MIC zajišťuje tlumočnické a překladatelské služby při přípravě a samotných návštěvách delega-
cí z partnerských měst ve Svitavách a naopak při návštěvách zástupců města v zahraničí. Obsta-
rává také písemný a telefonický styk s partnerskými městy.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

MIC je centrem poskytování kancelářských služeb místním i přespolním obyvatelům, jelikož na-
bízí služby, které nejsou ve městě tolik rozšířené. Jedná se z velké části o kopírování dokumentů, 
veřejný přístup k internetu, laminaci a kroužkovou vazbu dokumentů, skenování, tisk a úpravu 
dokumentů včetně grafických prací. Provozuje půjčovnu kol a koloběžek, půjčuje také vybavení 
na discgolf a zprostředkovává prohlídky na kostelní věži na náměstí (vstupné, úklid, provoz…). Po 
ukončení některých služeb ve městě v oblasti výroby průkazkových fotografií jsme rovněž tuto 
službu přebrali a kompletně ji v MIC nabízíme veřejnosti (focení, tisk, výsek). 

Další službou pro veřejnost je prodej vstupenek prostřednictvím vstupenkových portálů Ticketpor-
tal, Ticketart, Ticketstream, SMS Ticket, Colosseum, které nabízejí vstupenky na akce po celé ČR  
a částečně v zahraničí. MIC rovněž prodává vstupenky do kina Vesmír a na akce pořádané ve 
Fabrice. 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

4. MIC jako „první pomoc“
Skladba činností MIC je opravdu pestrá. Průběžně spolupracuje s kolegy z ostatních městských 
organizací, organizačních složek, odborů městského úřadu i společností na aktuálních téma-
tech a projektech. V roce 2020 bylo  MIC během pandemie spojkou a ústřednou při přijímání 
objednávek na nákupy pro seniory a osoby s omezením pohybu.

V roce 2021 jsme naopak řešili vše kolem očkování - očkovacích certifikátů. Ve Svitavách, naroz-
díl od jiných měst, očkovací centra neposkytovala komplexní služby včetně tisku certifikátů. Ve-
řejnost byla vždy směřována do MIC, kde jsme přes portál občana dohledali vše potřebné a vy-
tiskli certifikát, nabízeli jsme i služby navíc - zmenšení a laminace certifikátů na velikosti vhodné 
do peněženek apod. Byli jsme ústředním poradním místem pro sdělování aktuálních informací, 
opatření, zajišťovali propagaci apod.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

5. Vydavatelská a produkční činnost
MIC vydává většinu propagačních materiálů města (Město Svitavy, Brand, Vodárenský les a park 
Patriotů, TOP 3, ubytování, Fabrika, sport, Ottendorferova knihovna, Oskar Schindler, naučné stez-
ky a volnočasové areály, městský památkový okruh, omalovánky, kalendář akcí, mapy, publikace 
a další). Tyto podklady sbírají, shromažďují a zpracovávají zaměstnanci MIC a dále spolupracují 
zejména s kolegy z městského muzea. MIC tedy poskytuje návštěvníkům města širokou šká-
lu informačních materiálů, které dále obsahují ubytovací, gastronomickou, historickou, kulturní, 
sportovní a volnočasovou nabídku ve městě. Výrazným periodikem je zpravodaj Naše město.

MĚSTSKÝ
PAMÁTKOVÝ
OKRUH
H I S T O R I C A L  C I R C U I T  O F  T O W N  / 
S T A D T R U N D F Ű H R U N G

1  Památková zóna   
 – náměstí Míru
 Urban  
 monuments   
 preservation area  
 – square Míru

 Stadtdenkmalzone  
 – Platz des   
 Friedens 

2  Stará radnice 
 Old town hall 

 Das alte Rathaus 
3  Dům U Mouřenína  

 – Informační   
 centrum
 House “At the   
 Moor” 
 – Information   
 centre 

 Haus Zum Mohren  
 – Informations-  
 zentrum

4  Pamětní desky   
 generála Suvorova  
 a Viktora Felbera 
 Memorial plaques  
 of general   
 Suvorov and   
 Viktor Felber

 Gedenktafeln von  
 General Suvorov  
 und Viktor Felber

5  Pamětní deska   
 Valentina Oswalda  
 Ottendorfera 
 Memorial plaque  
 of Valentin   
 Oswald  
 Ottendorfer

 Gedenktafel von  
 Valentin Oswald  
 Ottendorfer

6  Ottendorferův   
 dům a muzeum   
 esperanta 
 Ottendorfer's   
 house and the   
 museum  
 of Esperanto

 Ottendorfers   
 Haus und   
 Esperanto   
 Museum

7  Městské muzeum  
 a galerie
 Town museum   
 and gallery 

 Stadtmuseum  
 und Galerie 

8  Odbočka  
 k židovskému   
 hřbitovu 
 Turning to the   
 Jewish cemetery

 Abbiegung zum   
 jüdischen   
 Friedhof

9  Kostel sv. Jiljí 
 Saint Giles' church

 St.-Ägidius-Kirche
10  Městský hřbitov

 Town cemetery

 Stadtfriedhof
10a  Smuteční síň
 Funeral hall

 Trauersaal
11  Řeka Svitava 

 The river Svitava

 Fluss Svitava 
12  Barokní sochy 

 Baroque   
 sculptures

 Barockstatuen

13  Římskokatolická  
 fara 
 Catholic rectory 

 Römisch- 
 -katholische   
 Pfarramt
14  Multifunkční  

 a kulturní   
 centrum Fabrika 
 Multifunctional  
 and cultural   
 centre Fabrika

 Multifunktionel-  
 les Kulturzentrum  
 Fabrika 
15  Wolkerova alej   

 – Sponnerova vila 
 Wolker's alley   
 – Sponner's villa

 Wolker-Allee   
 – Sponner's-Villa 
16  Budova  

 Ottendorferova   
 sirotčince  
 a chudobince   
 (základní škola) 
 Building of   
 Ottendorfer's   
 orphanage  
 and poorhouse  
 (basic school)

 Ottendorfers   
 Waisen- und   
 Armenhaus   
 (Grundschule)

17  Socha Osvobození 
 Sculpture of  
 Liberation

 Statue der   
 Befreiung
18  Budova reálné 

 školy (základní   
 škola) 
 Building of council  
 school  
 (basic school) 

 Das Gebäude  
 der Realschule   
 (Grundschule)

19  Klášter  
 Milosrdných 
 sester (Domov  
 na rozcestí)
 Monastery of the 
 Sisters of Merciful  
 Jesus 
 (Living Between  
 two ways)

 Kloster der 
 Barmherzigen 
 Schwestern  
 (Heim Auf dem 
 Kreuzweg)
20  Langerova vila
 (radnice) 

 Langer's villa   
 (town hall) 

 Langer-Villa 
 (Rathaus)
21  Park Jana Palacha 

 Park near the   
 Town Hall

 Park beim   
 Rathaus
22  Socha Mateřské   

 lásky 
 Sculpture of   
 Motherhood

 Statue der   
 Mutterliebe
23  Pamětní deska   

 Oskara Schindlera 
 Oskar Schindler's  
 plaque 

 Oskar-Schindler- 
 -Gedenktafel

24  Kavárna V Parku   
 Jana Palacha
 Coffee-house  
 in park near   
 the town hall

 Café im Park beim  
 Rathaus
25  Česká čtvrť 
 Czech  
 neighbourhood

 Tschechisches  
 Stadtviertel
26  Albrechtova vila
 Albrecht's villa

 Albrecht-Villa 
27  Budigova vila 

 (okresní soud) 
 Budig's villa   
 (district court) 

 Budig-Villa   
 (Bezirksgericht)
28  Kostel sv. Josefa 
 Saint Joseph's   
 church

 St.-Joseph-  
 -Kirche
29  Městské opevnění 
 Town fortification 

 Stadtbefestigung
30  Hotel Městský   

 dvůr 
 Hotel Městský   
 dvůr 

 Hotel Stadthof

31  Chlapecká škola   
 (základní škola) 
 Boys' school  
 (basic school) 

 Knabenschule   
 (Grundschule)
32  Městská   

 spořitelna   
 (Komerční banka) 
 Savings bank   
 (Commercial   
 bank) 

 Stadtsparkasse   
 (Komerzbank)
33  Mariánský sloup
 Marian column  
 on the square 

 Mariensäule am   
 Stadtplatz
34  Kostel Navštívení  

 Panny Marie  
 a vyhlídková věž
 Church of the   
 Visitation of the   
 Virgin Mary  
 and View Tower

 Mariä-Heimsu- 
 chung-Kirche und  
 Aussichtsturm

2

4

5

6

7

8

9

10

10a

11

12

1314

15

16

17

18

19
20

22 21

24

23

25

27

26

28

29

31
3032

33

34

1

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
nám. Míru 48, 568 02 Svitavy | tel.: 461 534 300
e-mail: info@svitavy.cz | www.ic.svitavy.cz
Vydalo Městské informační centrum Svitavy © 2016   |   Fotografie © Jiří Zdražil, Miroslav Sychra   |   design&tisk: H.R.G. Litomyšl

6 km Délka trasy / Route lenght
Streckenlänge  

3

SVITAVY

2 31

4

9 16

13 14 15

10 11

1265

87

Město 
svitavy

Městské inforMační centruM svitavy
nám. Míru 48, 568 02 Svitavy | tel.: 461 534 300
e-mail: info@svitavy.cz | www.ic.svitavy.cz
Vydalo informační centrum města Svitavy © 2017 | design&tisk: H.R.G. Litomyšl

1. venkovní posilovna, Brand
 Outdoor-Fitnessraum, Brand 
 Outdoor Gym, Brand

2. svitavský stadion
 Sportplatz „Svitavský stadion“
 Sports stadium  

„Svitavský stadion“

3. Dřevěná socha  
na „svitavském stadionu“

 Hölzerne Skulptur am Sportplatz 
„Svitavský stadion“

 Wooden statue on the sports 
stadium „Svitavský stadion“

4. ottendorferův dům
 Ottendorfers Haus (Lesehalle)
 Ottendorfer´s House

5. ulička ke hřbitovu,  
v pozadí kostel sv. Jiljí

 Friedhofsgässchen, im Hinter-
grund die St.-Ägidius-Kirche

 Street to the cemetery, in back-
ground the St Gile´s Church

6. interiér kostela sv. Josefa
 Das Interieur  

der St.-Josephs-Kirche
 The interior  

of the St Joseph´s Church

7. Geopark v parku Patriotů
 Geopark im Patriotenpark
 Geological Exhibition  

in Patriot Park

8. farmářské trhy  
v horní části náměstí

 Bauernmarkt am oberen  
Teil des Stadtplatzes

 Farmes market at the upper  
part of the square

9. kavárna oskara schindlera  
v parku u radnice

 Oskar-Schindler-Kaffee  
im Park beim Rathaus

 Oskar Schindler´s Coffee House 
in the park near the Town Hall

10. sportovní hala „na střelnici“
 Sporthalle „Na Střelnici“  

(Am Schützenhof)
 Sport Hall „Na Střelnici“

11. Pamětní deska oskara  
schindlera v parku u radnice

 Oskar-Schindler-Gedenktafel  
im Park beim Rathaus

 Memorial plaque of Oskar  
Schindler in the park near  
the Town Hall

12. Multifunkční centrum fabrika
 Multifunktionalzentrum Fabrika
 Multifunction centre Fabrika

13. rybník rosnička
 Stauteich, sog. Rosnička
 The fish pond, so-called  

Rosnička

14. Židovský hřbitov
 Judenfriedhof
 Jewish´s cemetery

15. stará radnice  
a dům u Mouřenína

 Altes Rathaus und das Haus  
Zum Mohren

 Old Town Hall and the house 
 At the Moor´s

16. Městské muzeum a galerie
 Städtisches Museum  

und Galerie
 Town Museum and Gallery

17. Památník včelích matek
 Gedenkstätte 
 der Bienenköniginen
 Monument 
 of bee mothers

18. naučná stezka 
 – vodárenský les
 Naturlehrpfad Wasserwald 
 – Kirchenwiesen
 Nature trail 
 – Vodárenský les

19. Discgolf park
 Discgolfpark
 Discgolf park

S T A D T  S V I T A V y  /  T O W N  S V I T A V y

Mobilní průvodce
pro každého

Mobile guide 
for everyone

Handyführer für jeden 

Brno

Polička

kalendář
akcí 2020

Středisko kulturních služeb
461 535 220
kulturasvitavy@kultura-svitavy.cz
www.kultura-svitavy.cz

Městské muzeum a galerie
461 532 704
muzeum@muzeum.svitavy.cz
www.muzeum.svitavy.cz

Středisko volného času Svitavy
731 605 950
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Mateřské centrum Krůček
739 085 457 
mckrucek@gmail.com 
www.mckrucek.wz.cz

MěStSKé inforMační centruM
461 534 300
info@svitavy.cz
www.ic.svitavy.cz

Vy
da

lo
 m

ěs
to

 S
vi

ta
vy

 ©
 2

02
0

C a l e n d a r  o f  e V e n t S 
V e r a n S ta l t u n g S k a l e n d e r

www.svitavy.cz 
oficiální informační 
portál města Svitavy
www.facebook.com

Mobilní průvodce 
městem Svitavy
http://m.svitavy.cz/

Městské  
informační centrum 
– informace z oblasti 
cestovního ruchu a z činnosti 
městského úřadu, prodej  
map a upomínkových 
předmětů, nabídka publikací 
s tematikou města, 
předprodej vstupenek a jiné. 
www.ic.svitavy.cz

Sportovní hala na Střelnici 
– možnost pronájmu, 
soustředění sportovních 
týmů, horolezecká  
stěna, sauna, fitnesscentrum, 
spinningové centrum
www.sportes.svitavy.cz

Multifunkční kulturní 
centrum fabrika 
– možnost pronájmu sálu  
s kapacitou cca 400 míst  
pro pořádání kulturních akcí, 
kongresů apod.  
www.fabrikasvitavy.eu

ottendorferův dům 
(Muzeum esperanta) 
– možnost pronájmu 
koncertního sálu,
ubytování ve věži,  
stylová čajovna
www.muzeum.svitavy.cz

Svitavský stadion  
– sportovní areál 
pro rekreační i výkonnostní 
sportovce, možnost 
pronájmu sportovišť,  
zázemí pro karavany      
www.stadion.svitavy.cz

Městské muzeum a galerie 
– stálé expozice,  
umělecké výstavy,  
výtvarné a řemeslné 
workshopy        
www.muzeum.svitavy.cz



Zpráva o činnosti za rok 2021.

6. Zpravodaj Naše město
Velmi výraznou aktivitou MIC je vydávání městského zpravodaje Naše město (16, 20, 24 a více stran). 
Jde o tištěné médium, které vychází každý měsíc v nákladu 7800 ks. Přináší aktuální informace 
o dění v našem městě. MIC redakční a DTP činností zajišťuje celý obsah každého čísla zpravoda-
je včetně grafiky, úpravy fotek a sazby textu. Součástí NM je prostor vyhrazený pro inzerci, kterou 
MIC komplexně zajišťuje (oslovení, nabídka, kalkulace, zpracování, grafika, sazba, fakturace). Archiv 
všech čísel zpravodaje je v elektronické podobě umístěn na webových stránkách města. Během 
roku 2021 jsme ještě stále drželi příznivou cenu za realizaci celého zpravodaje včetně grafiky, 
sazby, korektury, tisku a distribuce. Rozsah inzerce vždy zhruba pokryje tisk celého zpravodaje. 
Ke konci roku však došlo k navýšení cen za tisk vzhledem k větším nákladům v oblasti energií.  
Došlo také ke změně distributora. Lubomír Pospíšil ukončil spolupráci. Aktuálně řešíme distribuci 
v rámci vlastních sil prostřednictvím brigádníků. Systém nadále funguje dobře. Postupně vše vy-
hodnocujeme a odstraňujeme případné nedostatky. 

1 

Tříkrálový průvod?
S tradičním programem v prostorách 
Červeného kostela letos počítat nemů-
žeme. Ale... cožpak ti tři mudrcové putu-
jící za hvězdou naděje tentokrát nepři-
jedou? Cožpak se Kristus těm, kdo ho 
očekávají, znova nenarodí? Nezbývá než 
doufat, že v neděli 10. ledna 2021 v tra-
diční čas v 16.30 hodin doputují ke stro-
mečku na svitavské náměstí Míru ti tři 
vytrvalí a najdou tam ochotné, kteří s nimi 
ujdou zbývající část cesty za nadějí, kte-
rou už všichni tolik potřebujeme.
Sledujte proto aktuální informace na so-
ciálních sítích, na webu Svitav a v místní 
kabelové televizi Comvision. (red)

Svitavský informační měsíčník
leden 2021

01Marie Dědičová  
oslavila 100 let2 Svitavští světáci:  

Ondřej Vévoda14 Florbal ve Svitavách 
má 25 let18 

Mám dobrý pocit z toho, 
jak to ve Svitavách žije
Před několika měsíci jsme představili nový vizuální styl města Svitavy, který s sebou nese 
hlavní myšlenku, že město tvoří lidé, vztahy a vy. O tom, jak se zde máme, rozhoduje každý 
z nás. Mám velikou radost, že se toto poslání beze zbytku naplňuje. Svitaváci jsou aktivní, za-
jímají se o dění okolo sebe a zapojují se do veřejného života. A to i přesto, že nám tento rok 
příliš nepřeje a brání nám potkávat se a sdílet zážitky všedních dní. 

Jsem rád za to, jaká je v našem městě atmosfé-
ra. Lidé si jsou blíž, i když nemůžou být spolu 
tak, jak jsou zvyklí a jak by si nejspíš přáli. Od za-
čátku pandemie jsme my, Svitaváci, vyráběli 
roušky, podporovali a starali se o ty, kteří nemě-
li tolik možností. Zapojili jsme se do her a sou-
těží, které nás odvedly od méně příjemných 
myšlenek alespoň do přírody, kde jsme načer-
pali sílu do dalších dní. V souladu s vládními 
opatřeními podporujeme místní podnikatele, 
provozovny, restaurace a jsme stále vděčnější 
za práci našich zdravotníků i dalších složek IZS.
Vánoce a především předvánoční čas nám 
všem ukázaly, že není třeba platit a najímat si 
velké agentury – jako v ostatních městech – 
na to, abychom si užili tento sváteční čas. Je 
vidět, že jsme schopni a ochotni vytvořit jeden 
pro druhého spoustu vřelých zážitků, které nás 

vzájemně nabíjejí pozitivní energií. Městské 
organizace připravily program od vánočně na-
zdobeného náměstí s krásným stromem přes 
betlém, zvoničku, fotostěnu, malé trhy až 
po online soutěže, streamy, Mikuláše, čerty, vy-
cházky či výuková videa. Nápady vymýšlí 
a uskutečňuje nadšený tým lidí z Tramtáryje, 
SKS, městského muzea, informačního centra, 
Sportesu i z vedení města. Dostáváme spous-
tu krásných rodinných fotografií z nové fotos-
těny a také obrázky voňavých dobrot do sou-
těže perníčků. Velmi nás těší, jak Svitaváci 
jednotlivá místa navštěvují, baví se a užívají si 
konec tohoto roku s úsměvem. Galerie, kterou 
najdete na internetu a na posledních stránkách 
tohoto zpravodaje, to určitě potvrzuje :-)
Děkuji vám za vše, mám z toho dobrý pocit. 
Mějte se hezky. Svitavy a vy. Petr Šmerda

1 

Svitavský informační měsíčník
prosinec 2020

12Mechanický betlém
svitavských tvůrců2 Svitavští světáci:  

Adam Kašpar14 Luboš Kocourek  
má další cíl15 

Betlémské světlo
Před námi jsou Vánoce… a kdy jindy než nyní by-
chom měli každý v sobě rozsvítit světlo lásky, 
radosti a pokoje? Symbolem těchto hodnot může 
být tradiční sdílení Betlémského světla. I letos 
budou svitavští skauti předávat na Štědrý den 
od 11 do 12 hodin Světlo pod vánočním stromem 
na náměstí. Bohužel, dnešní doba přináší nejisto-
tu příštích dnů, proto v případě zrušení vánočního 
setkání (sledujte naše webové stránky) si zapalte 
alespoň svíčku a vzpomeňte na své blízké a přá-
tele, na krásné společné okamžiky. Skautské stře-
disko Smrček Svitavy vám přeje radostné prožití 
vánočních svátků a v novém roce mnoho šťast-
ných chvil ozářených světlem radosti. Přejeme 
vám, ať v této obtížné, zmatené a zděšené době 
neztrácíte naději. Jonáš Ingr

Letošní adventní čas 
Letošní advent ve Svitavách bude zkrátka jiný. Stejně jako v jiných městech budou chybět 
tradiční akce: velké trhy, koncerty, hromadná setkávání, ohňostroj. Letos se nepotkáme na před-
vánočním jarmarku na náměstí ani při Vánocích v muzeu. Rovněž Fabrika neotevře své dveře 
při promítání pohádek nebo vyrábění. Všichni z organizací, které pro vás každoročně adventní 
program připravují, se musejí přizpůsobit aktuální situaci a vládním nařízením.

Co tedy letos bude? Rozhodně se můžete tě-
šit na krásný strom, který ozdobí horní část 
náměstí, a rozsvítí ho novými světýlky. Každou 
adventní neděli (začínáme 27. listopadu) bu-
dou náměstím znít koledy a další vánoční me-
lodie. Pokud vládní opatření dovolí, budete si 
moct u výdejních okének koupit kávu, punč 
nebo svařené víno, i jmelí na náměstí sežene-
te. A až půjdete na procházku, zastavte se u fo-
tostěny, která na vás bude čekat před infor-
mačním centrem. Pokud si tu uděláte fotogra-
fii, bude vzpomínkou na zvláštní rok 2020, 
který máme téměř za sebou. 
Každou neděli vám zpříjemní online koncer-
tem Středisko kulturních služeb. Při první ne-
děli to bude dudácký koncert Heleny Petrá-
kové, online se „potkáme“ s Františkem Čer-
ným z Čechomoru při pořadu Na koberečku, 
těšte se na rozhovor a pár písní k tomu. Při 
druhé neděli zahrají Trio Musette a kapela 
Do větru. Sobota 12. prosince bude patřit Ve-

ronice Wildové, která vystupuje s bandem 
Divoko, třetí adventní neděli si užijete písničky 
Pavly Boučkové a vystoupení The Dozing Bro-
thers. Sobotu 19. prosince vám zpříjemní 
svým koncertem svitavská vokální skupina 
Syxtet a poslední adventní neděli pak decho-
vý kvintet svitavských muzikantů a S.U.E. 
Všechny online koncerty bude přenášet i svi-
tavská kabelová televize Comvision.
SVČ Tramtáryje či muzeum pro vás chystají své 
akce, videa, soutěž. Sledujte, prosím, webové 
stránky či facebooky městských organizací, 
zcela jistě vás něčím mile překvapí. 
Silvestrovský ohňostroj a čočkovou polévku 
letos vynecháme. 
Pokud situace dovolí, připravíme pro vás další 
akce. Sledujte proto informační kanály organi-
zací i města. Těšíme se, že se při některé z on-
line či face to face předvánočních akcí potká-
me. Klidný a příjemný advent.
 Petra Soukupová

1 

Tříkrálová sbírka
Letošní Tříkrálová sbírka a celý její průběh 
byl ovlivněn epidemií covid-19. Sbírka 
nemohla proběhnout tradičně dům 
od domu, ale z důvodu bezpečnosti 
všech zúčastněných byla přesunuta 
do online prostředí.
Přesto jsme díky přátelům Charity 
a ochotným majitelům nejrůznějších pro-
vozoven našli ještě další cestu a kasičky 
rozmístili na několik míst ve městě. Zde 
pak byly k dispozici do 24. 1. 2021, aby 
do nich mohli lidé vhodit svůj příspěvek.
I po tomto datu je však možné stále 
do sbírky přispět. 

Pokračování na straně 2

Svitavský informační měsíčník
únor 2021

02První občánek  
letošního roku2 Svitavští světáci:  

Marián Polák12 Basketbaloví Tuři
v boji o play-off16 

Nové očkovací centrum 
vzniklo ve Fabrice
Se spuštěním celostátního centrálního rezervačního systému pro registrování zájemců o očková-
ní proti covid-19 vzniklo v průběhu měsíce ledna očkovací centrum i ve Svitavách. Azyl mu po-
skytuje místní kulturní centrum Fabrika, přesněji jeho foyer, což posvětilo nejen vedení svitavské 
nemocnice, ale i zástupci vedení Pardubického kraje i krajské hygieny.

Za výstavbu musíme poděkovat městským 
zaměstnancům a kamarádům z řad Fabriky, 
muzea nebo i SVČ. Stejně tak jako všem zdra-
votním sestrám, které se dobrovolně na výpo-
moc do očkovacího centra přihlásily. Bez vás 
by nebylo možné toto celé realizovat. Jsme 
také rádi, že se nám podařilo postavit toto cen-
trum „za hubičku“. Celkové náklady výstavby 
nepřesáhly hranici 15 tisíc korun. Tímto způ-
sobem provedení jsme se stali příkladem pro 
spoustu dalších měst, v nichž se o očkovacích 
centrech uvažuje.
Podařilo se postavit 2 vyšetřovny, kde lékaři 
posuzují zdravotní stav zájemců o vakcínu, 
dále čtyři očkovací místnosti, kde působí zdra-
votní sestry, ale také přípravná místnost a če-
kárna po aplikaci, kterou mohou využít jak 
pacienti, tak případný doprovod, který je 
v centru samozřejmě povolený.

Centrum zahájilo svůj ostrý provoz v pátek 22. led-
na, kdy počet evidovaných očkovaných dosáhl 
čísla osmdesát. Potěšila nás také skutečnost, 
že pacienti byli spokojeni s organizačním řeše-
ním našeho centra. Zájemci o očkování mohou 
využít informací na webových stránkách měs-
ta. Na webu města i nemocnice jsou ke staže-
ní formuláře. Prosíme všechny, aby pro urych-
lení procesu očkování oba formuláře vyplnili 
již doma. Děkujeme.
Rozumíme také těm z vás, kteří očkování odmí-
tají a váš postoj respektujeme, neboť je to vaše 
plné právo. Očkování je dobrovolné, ale je potře-
ba myslet nesobecky. O vakcinaci je totiž nema-
lý zájem i v našem městě a je potřeba pro tyto 
zájemce vymyslet a zajistit potřebné zázemí 
a dát jim možnost nechat se očkovat. 
Děkujeme – Svitavy a vy.  

Jiří Johanides

1 

Děkujeme všem 
za příspěvky  
do Tříkrálové 
sbírky!
Milí spoluobčané, přinášíme výsledky 
Tříkrálové sbírky Charity Svitavy 
v roce 2021.
——————————————————
Ve Svitavách: 125 586 Kč
V online kasičce: 80 817 Kč
V obcích spadajících do působnosti 
Charity Svitavy: 134 376 Kč
Celkem: 340 779 Kč
——————————————————
Do ONLINE kasičky je možné přispět až 
do 30. 4. 2021.
Jsme moc vděční, že navzdory všem pře-
kážkám se nám společně podařilo získat 
uvedenou částku. 
Za vaše dary, pomoc i dlouhodobou spo-
lupráci upřímně děkujeme! Výtěžek ze sbír- 
ky bude využit na nákup technického vy-
bavení nově vznikající služby domácí ošet-
řovatelské a paliativní péče a na přímou 
pomoc lidem v nouzi na Svitavsku. 

Dagmar Pauková

Svitavský informační měsíčník
březen 2021

03Začal se měnit prostor  
před gymnáziem2 Svitavští světáci:

Hana Štulajterová12 Basketbaloví Tuři budou  
hrát skupinu A216

Přestavba Riegrovy školy 
jde nyní do finále
V dubnu letošního roku by se Základní škola Riegrova měla dočkat dokončení významné přestav-
by školní budovy, která byla zahájena již o velkých prázdninách v loňském roce, a škola kvůli ní 
musela i mírně odložit začátek školního roku 2020/2021. Ke škole bude přistavěna nová a moder-
ní vstupní hala s přístřeškem, jenž bude sloužit také jako společný komunitní prostor pro rodiče, 
žáky a návštěvníky, prostor pro zajištění prezentace školy a předávání informací o škole a jejich 
aktivitách. Vstupní hala bude také bezbariérová.

Bezbariérovost je řešena i přímo uvnitř objek-
tu, když byl vybudován výtah. Nově bude 
schodiště protaženo až do nejvyššího, tedy 
třetího nadpodlaží, neboť v původně nevyuži-
tých půdních prostorách vzniknou čtyři nové 
odborné učebny, a to pro cizí jazyky, informa-
tiku, přírodovědné a pro fyziku a polytechniku. 
K tomu patří také vznik školního poradenské-
ho pracoviště se zázemím pro schůzky a jed-
nání s rodiči i práci s dětmi se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Touto rekonstrukcí 
nedojde k navýšení kapacity školy, kterou 
může navštěvovat až 365 žáků, provoz zůstane 
nezměněn, jen bude obohacen o moderní část 
i o učebny odpovídající nejnovějším trendům.
Zajímavostí je spojení nové vstupní haly 
s historickou podobou budovy, která pochá-

zí z 19. století. Budova ZŠ Riegrova sice není 
vedena jako kulturní památka, nicméně je 
hodnocena jako budova s vysokou architek-
tonickou hodnotou. Z ulice Riegrova, tedy 
z čelní strany, nedojde na první pohled k žád-
né změně. Oba vstupy z této strany však 
po této rekonstrukci již nebudou využívány 
a všichni budou muset využívat nově vzniklé 
vstupní haly. Zachována bude také měděná 
krytina na střešních věžičkách.
Na tuto přestavbu, jejíž finální podoba se už 
v dnešních dnech začíná rýsovat, jsou využí-
vány finanční prostředky Evropské unie a pře-
sahují hranici 44 milionů korun. Do celkové 
částky se promítají také terénní a sadové úpra-
vy, aby i venkovní prostory reagovaly na změ-
nu vstupu do budovy.  Jiří Johanides

Naše město

2 

Vážení Svitavané, 
Již téměř tři čtvrtě roku se potýkáme s bezprecedentní situací, se kterou nikdo z nás neměl 
v posledních desetiletích zkušenosti. Naučili jsme se dodržovat přísná hygienická a společen-
ská opatření, mnoho věcí řešit on-line, část lidí pracuje formou home office, pomáháme si. Jsme 
z toho asi už všichni trochu unavení a vyhlížíme pomyslné světlo na konci tunelu. Věříme, že 
jím bude slibně se vyvíjející vakcína, která nám pomůže k návratu do standardního života. 

My v tuto dobu detailně připravujeme rozpo-
čet města Svitavy na rok 2021. Je mnoho 
prostor, ulic, budov, které je třeba opravit, vy-
lepšit, modernizovat. Plánů máme hodně. 
V roce 2021 plánujeme dokončit stavbu ob-
jektu Seniorcentra, otevřít klášterní zahrady 
veřejnosti, zahájit rozšíření sběrného dvora, 
opravit lanový park a podlahu ve sportovní 
hale, dokončit opravu Langrovy vily, opravit 
střechu kina, dokončit investiční projekty škol, 
opravit podchod u Alberta, zahájit úpravu pro-
stranství na sídlišti Bratří Čapků a A. Slavíčka 
a mnoho dalšího. Také je spuštěno výběrové 
řízení na rekonstrukci bazénu, kde podle fi-
nančních prostředků o dalším osudu rozhod-
ne zastupitelstvo města v průběhu zimy. 
Bohužel se rýsují velké překážky, které pro 
všechny obce chystá stát. Nejen očekávaný 
pokles HDP, ale také návrh na zrušení super-

hrubé mzdy a úmysl vlády vyplácet kom-
penzační bonus opět na úkor příjmů samo-
správ. Tyto tři faktory mohou přispět k hlu-
bokému propadu ve financování obcí. 
Pokud stát zruší superhrubou mzdu, je to 
jeho rozhodnutí. Obcím ale musí v takovém 
případě výpadek financí nahradit příslušnou 
změnou rozpočtového určení daní. Vždyť 
města a obce jsou druhým největším zada-
vatelem zakázek v republice. Pokud se stát 
postaví k obcím a svým občanům zády, 
bude to obrovský podraz. Pevně doufám, že 
to tak nakonec nebude a podaří se nám 
všechny plánované projekty zrealizovat.
Ještě jednou vám všem přeji pohodový rok 
2021 a těším se na společné setkání na ně-
které z akcí, které se snad již brzy uskuteční 
tak, jak jsme zvyklí.  David Šimek

Nadační fond  
Valentina Oswalda 
Ottendorfera pomůže 
svitavské nemocnici
Nedostatek vybavení sužuje nejedno zdravot-
nické zařízení v naší zemi, tedy i v našem regi-
onu. Nadační fond V. O. Ottendorfera se rozho-
dl podpořit místní nemocnici pořízením 9 kusů 
nemocničních lůžek od firmy Linet, spol s.r.o., 
v celkové hodnotě 518 tisíc Kč. 
Bohužel zájem o lůžka je vysoký, a tak musí 
nejprve dojít k výrobě poptávaného zboží. Vě-
říme však, že již koncem ledna budeme moci 
být svědky uvedení lůžek do provozu.  

Jiří Johanides

INFORMACE Z MĚSTA

Paní Marie Dědičová  
oslavila 100. narozeniny
Číslo, kterého se nedočká jen tak někdo. Věk 
více než úctyhodný, ale neméně krásný. Paní 
Marie Dědičová, která přišla do Svitav z Jevíč-
ka v roce 1945 a stala se zakládající členkou 
nejen Lidového divadla (červen 1946), ale 
i svitavského odboru Klubu českých turistů 
(listopad 1976), si v prosinci mohla užít posté 
svůj narozeninový den.
V současné době je již druhým rokem klient-
kou Seniorcentra, kde jí společnost často dělá 
i rodina či přátelé. Současná situace sice těm-
to aktivitám nakloněna není, ale paní Dědičová 
je se svými nejbližšími v pravidelném kontaktu. 
Ve svém volném čase se Marie Dědičová nej-
raději věnuje umění. Pouští si vážnou hudbu, 
v televizi často ladí záznamy divadelních před-
stavení, nepohrdne ani kvalitním filmem. Služ-
by, které jí jsou poskytovány, si nemůže vyna-
chválit, jen jí občas scházejí společné akce 
s ostatními seniory jako vaření či společenské 
hry, u kterých si procvičí paměť. Bohužel už si 
nemůže tolik užívat pohybu a pobytu v přírodě, 
nicméně i k ní má stále velice kladný vztah.
Dosažením tohoto milníku se tak paní Dědičo-
vá zařadila do výjimečné společnosti, neboť 
prozatím jsme mezi svitavskými obyvateli evi-
dovali pouze jedno další jméno, které dosáhlo 
hranice 100 let věku (a dokonce už pár let toto 
číslo navyšuje). Věříme, že i letošní jubilantka 
bude nadále svým elánem motivovat všechny 
ve svém okolí.
V pátek 11. prosince popřálo oslavenkyni ná-
vštěvou i vedení města zastoupené místosta-

rostou Pavlem Čížkem. Dámě byla předána 
kytice, dále také památeční plaketa svitavské-
ho jubilanta, další drobné dárkové předměty 
a především přání i nadále pevného zdraví, 
radostných úsměvů a spousty příjemných mo-
mentů. Paní Dědičová byla za tuto návštěvu 
velice vděčna a děkuje nejen městu, ale i ve-
dení Seniorcentra za veškerou péči a všechny 
poskytované služby.  Jiří Johanides

Místo zpěvu kniha
Pěvecké sdružení DALIBOR sice stále nemůže 
zpívat, ale nezahálí. Kronikářka Marie Grmelo-
vá společně s některými členy připravuje knihu 
fotografií z padesátileté historie sboru. Několik 
set fotografií získaných ze sborových kronik, 
sborového archivu i od jednotlivých členů spo-
lečně s krátkými texty zachycuje celou historii 
sboru, koncerty, sborová setkání, zajímavosti, 
mezinárodní festivaly. Neskutečný počet míst, 
kde DALIBOR pobýval a vystupoval. 
Věříme, že se kniha bude líbit. Určitě bude co 
číst a především – určitě se bude na co dívat. 

Mirka Ducháčková, Marie Grmelová

Naše město

6 

Monitorujeme místa  
k odkládání a třídění odpadů  
a část hřbitova
Sdělujeme vám, že z naší strany jsou a budou 
nadále v roce 2021 prováděny kontroly míst, 
kde je občany odkládán komunální a tříděný 
odpad. Kontroly jsou prováděny za pomocí fo-
topastí nebo mobilních kamer. Cílem je zejmé-
na snaha o zamezení odkládání odpadů, které 
do sběrných nádob nepatří. Namátkou může-
me zmínit některá problematická místa ve měs-
tě, jako jsou např. ul. Svitavská, Větrná, Ruská, 
Revoluční, M. Pujmanové, Slunečná, ale je jich 
samozřejmě více. Upozorňujeme všechny ob-
čany, že na běžný komunální odpad má každý 
svoji popelnici nebo využívá kontejnerové stá-
ní pro určený blok domů, bytů, panelových 
domů. Není tedy možné odkládat komunální 
odpad, kde se komu zlíbí, a to ani za předpo-
kladu, že má uhrazen poplatek za odpady. Na-
opak, separovaný odpad jako papír, plast atd. 
je možné odkládat na místech k tomu přizpů-
sobených. V rámci přestupkového řízení bylo 
řešeno a postihnuto nemalou pokutou již něko-
lik osob, které neoprávněně odložily odpad 
mimo určená místa či odložily odpad, který 
do směsných odpadových nádob nepatří.

Pomoc osobám v nouzi 
Dne 2. 12. ve večerních hodinách obdržela 
hlídka strážníků oznámení od neznámé ženy, 
která je žádala o pomoc. Podle uvedených 
informací strážníci zastihli ženu u KÚ v ul. M. 
Horákové. Žena byla promrzlá, bez finanč-
ních prostředků, neměla u sebe žádné jiné 
věci a tvrdila, že v místě, kde pracovala, jí 
vyhodili a nemá ani žádné ubytování. Stráž-
níci ženě poskytli deku a termofólii. Násled-
ně od ženy zjistili, že se pohybovala celý den 
po městě a že na ní byl zřejmě spáchán 
trestný čin. Ve spolupráci s Policií ČR bylo 
ve věci započato šetření k upřesnění dalších 
skutečností. Vzhledem k situaci, strážníci 
ženě zajistili dočasné ubytování na zařízení 
Šance. K obdobnému případu bohužel došlo 
v průběhu prosince ještě jednou, kdy hlídka 
strážníků nalezla v ranních hodinách promrz-
lou ženu za budovou ÚP v ul. Nádražní. Žena 
byla po odborném ošetření ve zdravotnic-
kém zařízení také předána sociálním pracov-
níkům zařízení Šance, kde jí byla poskytnuta 
možnost ubytování a následné péče. Právě 
k takovým účelům je zařízení Šance přede-
vším zřízeno. 

Měření rychlosti v roce 2021 
Informujeme vás, že v roce 2021 byla městské 
policii ze strany Policie ČR schválena místa pro 
měření rychlosti v katastru obce Svitavy. V rám-
ci informovanosti všech občanů uvádíme ulice, 
kde je měření povoleno a v letošním roce bude 
z naší strany prováděno. Jedná se o ulice Po-
ličská, Pražská, Olbrachtova, Brněnská, kpt. Ja-
roše, U Dolního rybníka, U Stadionu, M. Horá-
kové, Riegrova, Hlavní, Lanškrounská a Jana 
Želivského. Dle platné legislativy může strážník 
městské policie měřit jen na místech schvále-
ných Policií ČR. Nelze tedy měřit rychlost na ji-
ných místech ve městě, byť by to situace 
i mnohdy vyžadovala. Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156INFORMACE Z ÚŘADU

Z prosincového zasedání 
zastupitelstva města 
Ke svému poslednímu jednání zasedl základní orgán obce dne 9. prosince 2020. Zasedání se 
účastnilo 24 zastupitelů z celkových 26 a na programu měli volení zástupci města hned 5 bodů.

V úvodu zasedání byla schválena pravidla 
rozpočtového provizoria na rok 2021. Vzhle-
dem k tomu, že rozpočet města bude schva-
lován až v 1. čtvrtletí příštího roku (podle 
plánu práce zastupitelstva na zasedání dne 
17. března 2021), je potřeba tímto krokem 
zajistit plynulost hospodaření města, zříze-
ných a založených organizací. Pravidla toho-
to provizoria byla navržena i schválena 
ve vazbě na schválený rozpočet roku před-
chozího. Podle tohoto provizoria tak tedy 
bude každý měsíc do schválení rozpočtu 
uvolněna jedna dvanáctina loňských výdajů.
Zastupitelé také schválili plán práce zastupi-
telstva na celý kalendářní rok 2021. Jednot-
livá zasedání jsou naplánována na následu-
jící data: 27. ledna, 17. března, 12. května, 23. 
června, 8. září, 3. listopadu a 8. prosince 
(ve všech případech středa).
Dále zastupitelé vzali na vědomí zprávu o so-
ciální problematice, stejně tak jako výroční 
zprávu společnosti Seniorcentrum města 
Svitavy s.r.o. a zprávu o činnosti organizační 
složky Sociální služby města Svitavy. Zastu-
pitelé také využili přítomnosti vedoucích jed-
notlivých složek a společností a téměř jed-
nohlasně pochválili nastavený a dodržovaný 
nadstandard pečovatelských i dalších soci-
álních služeb, kterým se na území města vě-
nuje nejedna organizace.
Po majetkoprávních úkonech se v závěru 
zasedání věnovali zastupitelé operativním 
zprávám. V nich byla nejočekávanějším ma-
teriálem obecně závazná vyhláška o poplat-
ku za komunální odpad. Vlivem nejrůzněj-
ších faktorů, především pak nového zákona 
o odpadech, se částka za komunální odpad 
vyšplhala na 780 korun za jednoho plátce. 
Město však již zahájilo spolupráci s odbor-
nou firmou JRK, aby v následujících letech 
bylo schopné zefektivnit přístup k nakládání 
s odpadem i jeho svozem, což se v budouc-

nu promítne i v samotné ceně. Dále došlo 
například ke schválení finanční spoluúčasti 
města v minimální výši 598 tisíc korun v Pro-
gramu prevence kriminality města Svitavy 
v roce 2021, který předpokládá dotaci z Mi-
nisterstva vnitra České republiky a v jehož 
rámci by mělo dojít především k zajištění 
rostoucí efektivity městského kamerového 
systému. Město poskytne také dotaci ve výši 
70 000 Kč Automotoklubu Svitavy, který 
za tyto finanční prostředky pořídí nové bez-
pečnostní vaky do zatáček plochodrážního 
oválu, jež vyvinula a zhotovila svitavská spo-
lečnost Svitap. Peněžní injekci obdrží také 
Městské muzeum a galerie, a to ve výši 300 
tisíc Kč. Důvodem je neočekávaná rychlost 
rekonstrukce velkého mechanického betlé-
mu. Přesto, že se podařilo muzeu získat pod-
poru z Ministerstva kultury ČR, restaurátorům 

Petrovi a Šárce Bergerovým se podařilo zre-
staurovat daleko více figurek, než bylo v plá-
nu, a došlo také k restaurování nejsložitějších 
mechanik betlému. Původní plán, že celý 
mechanický betlém bude kompletně zre-
staurován v roce 2022, se tak zatím daří plnit 
a věříme, že to dopadne. V současné chvíli 
je hotová první třetina a můžete ji v přízemí 
svitavského muzea navštívit, jste srdečně 
zváni. Jiří Johanides

Vodné a stočné pro rok 2021
Vedení města projednalo v listopadu s provo-
zovatelem vodovodu a kanalizace ceny vod-
ného a stočného pro rok 2021, ty následně 
v prosinci schválila rada města a členská 
schůze dobrovolného svazku obcí Skupinový 
vodovod Svitavy. 

V roce 2021 budou platit tyto ceny: pro faktu-
raci vodného ve výši 37,96 Kč/m3 s DPH 
a u vody odvedené k čištění (stočné) na 45,21 
Kč/m3 s DPH. Poměr objemu fakturovaných 
m3 se provede technickým propočtem. 

Jaromír Hurych

Cena vodného a stočného pro rok 2021

Kč/m3 bez DPH Kč/m3 s 10% DPH

vodné 34,51 37,96

stočné 41,10 45,21

vodné + stočné 75,61 83,17

Naše město

3 

Ohňostroje, rachejtle,  
petardy – jak to  
s nimi vlastně je?
Na základě ohlasů našich spoluobčanů i disku-
sí, které jsme zachytili na sociálních sítích, jsme 
se rozhodli vytvořit krátký příspěvek na téma 
ohňostrojů. Ty se vždy ke konci roku objevují 
s větší frekvencí, a tak je na čase připomenout, 
jak to s nimi vlastně je. Hned v úvodu nám do-
volte poznamenat, že používání zábavní pyro-
techniky není striktně upraveno, ošetřeno 
nebo ukotveno v žádné obecně závazné vy-
hlášce města, což však neznamená, že to 
nemá svá pravidla.
Rachejtlemi a petardami nelze v žádném pří-
padě ohrožovat nikoho na zdraví nebo poško-
zovat cizí majetek. Těmto situacím se bohužel 
musí Policie České republiky, případně měst-
ská policie, rok co rok opakovaně věnovat. 
V takových případech se poté dotyční zodpo-
vídají orgánům činným v trestním řízení ze 
spáchání trestných činů ublížení na zdraví, 
poškozování cizí věci, v nejhorších případech 
usmrcení z nedbalosti. To jsou jistě situace, 
do kterých se nikdo nechce dostat.

Zároveň je nutno jedním dechem dodat, že 
nelze připouštět používání pyrotechniky po 22. 
hodině večerní, neboť se jedná o rušení noč-
ního klidu. Za takové porušení lze uložit poku-
tu do výše 10 tis. Kč. Většinou však nastává 
problém s dokazováním tohoto přestupku 
proti veřejnému pořádku, pokud dotyčné oso-
by nejsou zastiženy přímo na místě. Zde mo-
hou pomoci i případní svědci, kteří by na da-
ném místě záležitost popsali a potvrdili.
Rozumíme tomu, že pro některé občany je ko-
nec kalendářního roku spojen se zábavní pyro-
technikou. Prosíme však všechny občany měs-
ta o zodpovědný přístup při jejím používání, 
zejména pak o ohleduplnost vůči sousedům, 
ostatním osobám v okolí, domácím mazlíčkům 
i jiným zvířatům, která žijí okolo nás.
Závěrem příspěvku si dovolíme připomenout 
informaci, že letos na Silvestra musíme kvůli 
vládním opatřením o shlukování klasickou oh-
ňostrojovou show na náměstí Míru oželet. 

Jiří Johanides, Rostislav Bednář

INFORMACE Z ÚŘADU

V ozdravném procesu rybníku Rosnička  
budeme i nadále pokračovat
Po dvou zcela odlišných sezónách se v le-
tošním roce připravujeme na pokračování 
realizace přírodě blízkých opatření pro zlep-
šení kvality vody na rybníku Rosnička. Oče-
káváme, že rok 2021 bude posledním rokem 
„zkušebního provozu“, kdy se učíme využí-
vat celého komplexu opatření, zahrnujících 
především podporu mokřadních a vodních 
rostlin, změnu rybí obsádky a aplikaci pro-
biotických bakterií.
V roce 2020 byl rybník, na rozdíl od minulých 
let, ovlivněn především trvalým průtokem řeky 
Svitavy. Vytrvalé a nárazové srážky způsobily 
v měsíci červnu a srpnu opakovaně vnos vý-
znamného množství ornice z polí nad obcí 
Javorník. Přísun sedimentů a živin nepříznivě 
ovlivnil kvalitu vody.
Z výsledků rozborů vod, provedených krajskou 
hygienickou stanicí, vyplývá, že v roce 2020 
byl rybník vhodný ke koupání pouze v měsíci 
červnu. Kromě druhé poloviny července, kdy 
byl vyhlášen zákaz koupání, byla Rosnička za-
řazena do tzv. 3. stupně znečištění koupacích 
vod, kdy jakost vody vykazuje mírně zvýšenou 
pravděpodobnost vzniku zdravotních problé-
mů při vodní rekreaci. V rámci této kategorie 
je pak po koupání doporučeno osprchovat se.
Pro letošní rok se hodláme, věnovat především 
zamezení přísunu živin do rybníka z potenci-
álních zdrojů komunálního znečištění, rozšíře-
ní využití látek pro přímé ovlivnění kvality vody 
a stanovení vhodné rybí obsádky. 
Do konce měsíce května by měla proběhnout 
výstavba tlakové kanalizace od chaty Rosnič-
ka. Díky tomu bude upuštěno od dosavadního 
způsobu likvidace splaškových vod pomocí 
čistírny odpadních vod. Velká pozornost bude 

i nadále věnována způsobu likvidace splaško-
vých odpadních vod z obce Javorník. 
Kromě aplikace probiotických bakterií bylo pro 
rychlou možnost zlepšení kvality vody v rybní-
ku zajištěno i povolení aplikace látek kombi-
nujících sloučeniny železa a hliníku k rychlému 
potlačení sinic. V loňském roce se prokázalo, 
že vzhledem ke složité aplikaci těchto látek, 
ale hlavně pro vysoké pH nelze tyto látky po-
užít, neboť v tomto prostředí by tyto látky ne-
byly ani účinné. Pro letošní sezónu je v plánu 
zajistit povolení krajského úřadu k aplikaci ji-
ných účinných látek, a to konkrétně síranu hli-
nitého a extraktu huminových, oxidačně mo-
difikovaných látek. Očekáváme, že povolovací 
proces pro aplikaci těchto látek by měl být 
ukončen před letošní koupací sezónou.
Postup stanovení vhodné rybí obsádky je ře-
šen ve spolupráci s místní organizací Českého 
rybářského svazu. V jarních měsících bude 
pracovníky Ústavu biologie obratlovců Akade-

mie věd ČR proveden kontrolní odlov ryb a ná-
sledně stanoven návrh rybí obsádky pro kon-
krétní podmínky rybníku Rosnička.
Kromě zmíněných záměrů bude i nadále vě-
nována pozornost realizaci péče o vodní i po-
břežní vegetaci, přípravu odbahnění odkalova-
cí nádrže, funkčnost areačního systému a pra-
videlnou kontrolní činnost, díky které bude 
možné reagovat na aktuální situaci. Po ukon-
čení letošní koupací sezóny proběhne navíc 
změření mocnosti sedimentů, a to jak pro mož-
né vyhodnocení účinnosti dosavadních opat-
ření, tak i pro stanovení možných kroků pro 
přípravu případného odbahnění rybníka.
Souhrnné zprávy ohledně monitoringu kvality 
vody na Rosničce za minulé dva roky jsou širo-
ké veřejnosti k dispozici na webových stránkách 
města. V jarních měsících počítáme s rozšířením 
této informace o stanovení harmonogramu 
hlavních kroků zajištění péče o rybník Rosnička 
v letošním roce. Marek Antoš

Úřední hodiny během 
nouzového stavu
Vzhledem k trvání nouzového stavu v České 
republice pokračuje městský úřad v omezeném 
režimu pro veřejnost. Pro tu jsou dveře otevřeny 
vždy v pondělí a středu od 8:00 do 11:00 a poté 
od 14:30 do 16:30 hodin. Vycházíme tak z na-
řízení, které nám ukládá mít pro veřejnost ote-
vřeno 5 hodin ve dvou pracovních dnech.
Tyto úřední hodiny pro veřejnost platí do konce 
nouzového stavu, případně do konce platnosti 
daného usnesení vlády. Doporučujeme bedlivě 
sledovat webové stránky města, kde je informa-
ce připnuta na hlavní stránce. Služeb úřadu mů-
žete na vybraných agendách využít i v jiné dny 
využitím objednávkového systému na webu 
města www.svitavy.cz. Nadále však doporuču-
jeme upřednostnit elektronický či telefonický 
kontakt s pracovníky městského úřadu.  

Jiří Johanides

20 

NAŠE MĚSTO. — Svitavský kulturní a informační měsíčník. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Svitavy. Vychází koncem měsíce v nákladu 
7800 ks. Distribuce zdarma. Evidenční číslo MK ČR E 12654. Redakční rada: Jiří Johanides, Blanka Čuhelová, Petr Mohr, Jiří Petr, Petra Soukupová, Hynek Stříteský. Redakce:  
Městské informační centrum Svitavy, nám. Míru 48, 568 02 Svitavy. Odpovědná osoba: Petr Šmerda, petr.smerda@svitavy.cz. Sazba, korektury: pa1wek, tisk: Samab Press  
Group, a. s., Brno. Příspěvky posílejte na společný e–mail: noviny@svitavy.cz. Informace o pořadech naleznete na webu města: www.svitavy.cz, www.ic.svitavy.cz. Uzávěrka 
příštího čísla: 14. 1. 2021, uzávěrky dalších čísel: na webu města u elektronické podoby zpravodaje. Distribuci zajišťuje firma Lubomírek.cz. S nesrovnalostmi v doručování 
se obracejte na mob.: 608 024 585, (www.lubomirek.cz). Příští číslo zpravodaje Naše město vyjde 31. 1. 2021. 

Kompletní online galerie  
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavyFotokoutek a vy.

Naše město

8 

Představujeme další svitavské autory
Josef Čáp, lékař, klinický biochemik, autor knih
Primář MUDr. Josef Čáp promoval na lékařské univerzitě Masarykovy univerzity v Brně. Po pro-
moci nastoupil do OÚNZ v Jindřichově Hradci. Po atestaci II. stupně v oboru klinická biochemie 
se vrátil do rodných Svitav jako primář OKB zdejší nemocnice. V 90. letech byl ředitelem svitavské 
nemocnice. Později založil soukromou klinickou laboratoř Clinlab, ve které dosud pracuje.
Svého literárního nadání využíval v kabaretních scénkách při významných akademických slav-
nostech, publikoval v odborných lékařských časopisech, je autorem cestopisu, knihy apokryfů 
i hudebních variací. Přednáší a vystupuje na seminářích a konferencích, učí na Střední zdravot-
nické škole ve Svitavách a na Univerzitě třetího věku. Je prezidentem klubu Laurus.

Jak se snoubí povolání lékaře a biochemika 
se psaním? Literární múzy Vás provázely už 
od mládí?
„Můj vstup do literatury byl v profesní rovině. 
Krátce po promoci, kdy jsem pracoval v ne-
mocnici v Jindřichově Hradci, mi v redakci 
odborného časopisu přijali práci, která pomo-
cí nového diagnostického setu s využitím sr-
dečních enzymů upřesňovala diagnostiku 
akutního infarktu myokardu. Zanedlouho vo-
lali z podatelny, že si mám vyzvednout nějaké 
peníze. Velmi mě potěšilo sdělení, že jde o ho-
norář z Českého literárního fondu. Ovšem lite-
rární formu jsme tříbili už za studií, kdy s kole-
gy z ročníku z překypujícího množství nových 
znalostí jsme si psali „nová skripta“ s medic-
kými sprosťárnami. Jeden z „přiložených“ le-
táků pro nový preparát „Venušiny oplatky“ vý-
razně předběhl dobu. Soubor nezapomenu-
telných textů jsme si pro radost vydali 
po mnoha letech s patřičným názvem Spiritus 
čili duch studií.
Na začátku 80. let jsme s amatérským filmařem 
Václavem Kolaříkem natočili film podle 
mého scénáře Diagnóza ze zkumavky. Byl to 
snímek vědeckopopulární o tom, co vše se 
lze dovědět z kapky krve. Promítal se na pře-
hlídce amatérského filmu. Myslím, že byl 
i oceněn, přestože se porota vyjádřila „…pří-
liš mnoho vědy!“ Tedy podobně jako císař 
Josef II. ve Formanově snímku Amadeus se 
k Mozartově hudbě vyjádřil slovy „…příliš 
mnoho not!“

Pojďme postupně po Vašich dílech. Tyrolské 
elegie po 150 letech…proč jste pro ztvárnění 
zvolil právě osud Karla Havlíčka Borovského? 
„Cestopis Tyrolské elegie byl sepsán po puto-
vání ve stopách cesty Borovského do vyhnan-
ství. Inspirací byla nová kniha profesora Jiřího 
Moravy C.K. disident Karel Havlíček. Pan pro-
fesor Morava byl prvním badatelem, který ob-
jevil a publikoval původní, ručně psané poli-
cejní depeše, které se dochovaly v archívech. 
Cesta byla také badatelská a objevitelská 
s radostným zjištěním, že mnohá místa zůsta-
la zachována. Pak profesor byl tak laskav, že 
přehlédl rukopis. Přijal také pozvání na besedu 
do Svitav. Přijel z Innsbrucku vlakem a velmi si 
liboval, jak na českých drahách vlaky stále 
„rumplujou“.
 
Co Vás na cestě po stopách KHB překvapilo?
„Zážitků bylo mnoho. Hned za hranicí ve měs-
tě Freistadt je v Pražské ulici restaurace s ho-
telem Zum Goldenen Hirsch. Tam Karel Havlí-
ček i s komisařem Dederou povečeřeli. Pan 
recepční byl ovšem zklamán a zděšen 
po zprávě, že tam večeřel náš Havlíček. „Was, 
das ist unmöglich, Havel?“ Výrazně se mu ule-
vilo, že nikoliv Havel, ale Havlíček, a to dokon-
ce před 150 lety. Ve Waidringu, to je to místo, 
kde „policajti měli noc zlou, mazali si spiritu-
sem záda, nosy arnikou“, jsme už přespat ne-
mohli. Stále ovšem funguje restaurace. Cesty 
se změnily, využívali jsme staré c.k. mapy 
a snažili se vyhnout novým, jinudy vedoucím 

silnicím. Brixen je velmi milé, historické, po-
hostinné město a zde jsme si dovolili přepych 
přenocovat v hotelu Elefant. Díky laskavosti 
personálu hotelu jsme mohli prolistovat pa-
mětní knihu „Památce Havlíčkově“ z roku 
1911. V informačním centru je plakátek s po-
pisem míst, kde Karel Havlíček pobýval a kam 
chodíval. Profesor Morava vyvíjel snahu o od-
halení sochy našeho slavného rodáka. Žel, 
bylo to zamítnuto.“

Tedy jste spokojen se svým dílem?
„Cestopis měl ohlas, a tak se nám dostalo 
i pozvání do muzea v Havlíčkově Brodě, kde 
slečna Tereza Báčová recitovala Tyrolské ele-
gie, vídeňský klavírista Pavel Koutník improvi-
zoval na hudbu Johanna Strausse, zatímco 
na plátně se promítaly diapozitivy z cesty Kar-
la Havlíčka do Brixenu. Přátelé motorkáři po-
sílají vtipné SMS z kavárny od Elefanta. Neo-
byčejně mě potěšilo, že z mého cestopisu 
bylo citováno v pořadu Českého rozhlasu 
Toulky českou minulostí.“

Vavříny svitavských osobností ve spolupráci 
s Milanem Báčou. Kolik svitavských osobnos-
tí jste v publikaci „odhalili“?
„V květnu 1999 byla poprvé předána Výroční 
cena svitavského klubu Laurus. Laureátkou se 
stala paní učitelka Drahomíra Šustrová za „vý-
znamný přínos k poznání historie Svitavska“. 
Vavříny svitavských osobností, jak je nazvána 
knížka laureátů této výroční ceny, obsahuje 
prvních osm portrétů nositelů ceny, pro kterou 
se vžil název Svitavský vůl. Není to hanlivé 
označení, vždyť tu rohatou hlavu má ve znaku 
naše město.
Práce na publikaci byla velice radostná. Pro-
bírali jsme životní osudy mužů a žen, kteří 
s naším městem spojili své životy. Uvědomili 
si a také se snažili to uvědomění neobyčejnos-
ti dostat do písmen, jak dokázali svou prací 
a zaujetím proměňovat město, ve kterém žije-
me. Dokázali vypravovat staré historie tak, 
abychom pocítili radost z města a místa, kde 
žijeme. Pro nás a nám hráli svá divadelní před-
stavení, pro nás skládali a hráli muziku, nám 
zanechali obrazy plné krásy a osobitého po-
hledu. Jim jsme se svěřovali se svými trampo-
tami a tito také vychovávali naše potomky. 
Takže jsme se velmi poučili a oba autoři pub-
likace jsou dlužníky našim čtenářům. Mnohé 
další portréty chybí, budeme pokračovat.“

Apokryfní pověsti Svit a vy… proč apokryfní? 
Nakolik se drží faktů? A psaly se Vám lehce? 
„Knížka převyprávěných pověstí Svit a vy se 
v hlavě rodila dlouho. Přišel inspirující nápad, 
s tímto si člověk pohrává, a buď zapadne, 
nebo se vyklube. Inspirace je záhadná. Pře-
čtete si pověst, že Svitavy mají svůj název po-
dle královny Svatavy a že tu budoucí královský 
pár přenocoval. Najednou chybí další díly 
vyprávění, co výjimečného se odehrálo v tu 
noc, že bylo potřeba, aby ji kronikář zazname-
nal. Jistě nic menšího než početí budoucího 
krále. Jaká zloba opanovala klášter, že se pro-

DALŠÍ ZAJÍMAVOSTI

Naše město

12 

Městské muzeum  
a galerie
Znovuotevřené muzeum
Na druhou adventní neděli se svitavské mu-
zeum opět otevřelo veřejnosti. Vedle stálých 
expozic na návštěvníky čekala výstava Nad 
svitavským betlémem vychází hvězda, kte-
rá představila zejména zrekonstruovanou 
část Velkého svitavského mechanického 
betlému. Hotova a v pohybu je jeho první 
třetina v délce téměř šesti metrů. Se znovu-
otevřením muzea byla také zpřístupněna 
výstava Výtvarné ohlédnutí, kterou připravi-
lo muzeum ve spolupráci se Základní umě-
leckou školou Svitavy k 75. výročí existence 
této školy. Uvidíte na ní díla bývalých i sou-
časných pedagogů a jejich žáků, kteří jsou 
se svitavskou ZUŠ spojeni. Pokud se situace 
nezhorší a muzeum se nebude muset  
opět uzavřít, obě výstavy jsou připraveny  
do 17. ledna 2021.

Se začátkem nového roku nás také čeká tra-
diční Přehlídka 2021, výstava výtvarníků svitav-
ského regionu. Její zahájení je naplánováno 
na 31. ledna 2021. A pokud to bude možné, 
obnovíme rovněž tvůrčí dílny pro veřejnost 
i program pro školy. S největší pravděpodob-
ností však zůstanou zachována základní pro-
tiepidemická opatření, i nadále bude omezena 
kapacita muzea na 50 osob a maximální veli-
kost skupin na 10 osob. Žádné opatření však 
nemá takový význam, jaký v sobě nese vzá-
jemná ohleduplnost.
Rok 2020 byl nejen v oblasti kultury zcela 
odlišný, než jak jsme si na jeho začátku před-
stavovali. Veřejnosti jsme bohužel nemohli 
předložit takovou nabídku kulturních akcí, 
na jakou si v minulosti uvykla. Nejistota byla 
všudypřítomná a její míra nepříjemně vysoká. 
Přesto nelze rok 2020 hodnotit pouze nega-
tivně. Ve svitavské kultuře stále převládá po-
zitivní energie, neumdlévá motivace hledat 
a nacházet nové cesty, jak veřejnost oslovit 
a předložit jí nabídku nejrůznějších aktivit. 
Jsem přesvědčený, že tato snaha je cestou 
správným směrem, která nám pomůže nejen 
současné nelehké období přečkat, ale záro-
veň nás učiní silnějšími. Rád bych proto 
všem pracovníkům i dobrovolníkům ve svi-
tavské kultuře, speciálně muzejníkům, za je-
jich nasazení a aktivitu poděkoval a do no-
vého roku popřál hodně zdraví a štěstí.

Hynek Stříteský

Cesty svitavskou přírodou – díl druhý
V minulé části Našeho města a na face-
booku muzea jste si mohli v přechozích týd-
nech přečíst pár nápadů na vycházky do pří-
rody. Zdaleka jsme však nevyčerpali všechny 
možnosti, které náš region nabízí. Pojďme se 
tedy teď projít za krmítky samotného města. 
Hned na úvod upozorňuji, že vás touto ces-
tou nechci nabádat k neustálému dohledu 
nad sousedovou zahradou. V městských 
parcích a na veřejných prostranstvích může-
me najít hned několik krmítek, na nichž se 
dají opeřenci a veverky krásně pozorovat. 
Začít můžeme třeba v parku za bývalým 
okresním úřadem, kde je vedle krmítka 
i spousta budek (ale o nich až někdy jindy). 
Odtud se vydáme k malému parčíku mezi 
ulicemi Olbrachtova a Riegrova, kde se dá 
pozorovat třeba severská pěnkava jikavec 

a vzácný strakapoud prostřední. Jen o kou-
sek dál jsou pak další „ptačí kantýny“. Jde 
o gymnaziální arboretum a park Jana Pala-
cha. V něm můžete do krmítka sami něco 
nasypat. Doporučuji vám ale vybrat skutečně 
vhodné pochutiny, jakými jsou slunečnice, 
zrní, ořechy a různé speciální směsi. Určitě 
se vyhněte těstovinám, jiným zbytkům 
od oběda a hlavně soli. Ta je pro menší dru-
hy pěvců smrtelně nebezpečná.
A koho u krmítek potkáme? Jako první přilét-
nou sýkory koňadry a modřinky či brhlík lesní. 
Po nich se často objevují vrabci polní či do-
mácí. S trochou štěstí uvidíme také hejna steh-
líků obecných, zvonků zelených, čížků lesních 
a čečetek zimních. Většinou nechybí ani kos 
černý nebo hrdlička zahradní. Jako nenápad-
ný zloděj se poblíž někdy pohybuje také ve-
verka obecná. Takže hodně štěstí s pozorová-
ním a příjemný výšlap.  Jakub Vrána

Poradenský den pro výtvarníky
Pokud Štěstěna a všechny Múzy budou stát při 
uměleckých duších, tak se i letos sejdou ve vý-
stavních síních svitavského muzea výtvarníci 
z našeho regionu. 
V sobotu 16. ledna 2021 od 10 hodin se bude 
konat poradenský den, na kterém se mohou 
potkat ti, kdo chtějí poradit a poslechnout si 
názor profesionála i svých kolegů. V tomto 
roce do muzea poprvé zavítá malíř a pedagog 
Filip Dvorský. Studoval u akademického malí-

KULTURA NAŠE JEDNIČKY (1)

Pro další rok výročních příběhů města se nabí-
zejí letopočty zakončené číslicí „jedna“. Pro 
datum úvodního dílu jsem dlouho pátrat nemu-
sel, protože shodou okolností by jím mohly za-
čínat celé dějiny Svitav. Kdyby... kdyby to datum 
bylo ověřitelné. Což není. Náš příběh začíná 
v roce 981, a to snad 18. března, kdy pravděpo-
dobně na Libici (hradišti nad soutokem Cidliny 
s Labem) zemřel kníže Slavník. To se dočítáme 
v latinsky psané Kronice české z pera děkana 
pražské kapituly při sv. Vítu a kronikáře Kosmy 
(1045–1125). Kronika sama byla sepsána v po-
sledních pěti letech jeho života.
Slavník se v neklidné době knížecích Čech stal 
držitelem obrovského rodového majetku a vy-
stupoval i v roli konkurenta vládnoucího rodu 
Přemyslovců, s nimiž mohl být díky sňatku 
s Přemyslovnou Střezislavou (+987) spřízněn. 
Z tohoto manželství vzešlo šest synů, z nichž 
nejvýznamnějším byl sv. Vojtěch. Ať tomu bylo 
jakkoliv, soupeření Slavníkovců a Přemyslovců 
v Čechách skončilo krvavou hostinou na Libici 
roku 995, na níž byli Slavníkovci vyvražděni. 
Kosmas k roku 981 ale ještě píše odstavec 
o hranicích slavníkovského panství, kde mj. čte-
me: „...k východu proti zemi moravské hrad pod 
pomezním hvozdem ležící, jménem Litomyšl, až 
k potoku Svitavě tekoucímu středem hvozdu...“ 
Máme pochybnosti o hradu Litomyšli, resp. 
o strážní tvrzi či hradišti, na kterém posádka hlí-
dala zemskou stezku (v 19. století dostane po-
jmenování Trstenická), zda to náhodou nebylo 
hradiště v Benátkách, nebo opevněné místo 
na Zámeckém návrší. Ale faktem je, že Kosmas 
v kronice projevil obrovské geografické znalos-
ti a jasné je, že onen potok meandrující nepro-
stupnými pomezními hvozdy nesl před rokem 
1125 název Svitava. Z etymologie víme, že po-
jmenování vzniklo spojením dvou praslovan-
ských slov a znamená „čistou a průzračnou 
vodu“. Jeho název byl zdrojem pojmenování pro 
budoucí ves, pak městečko Svitavu, která po-
vstala kolonizací řádu premonstrátů (norbertinů) 
po roce 1145, kdy řád do Litomyšle pozval bis-
kup Jindřich Zdík. O trochu později se o majet-
ku premonstrátů dočteme v listinách, která ale 
pokládáme za dobová falza. Ale ona Svitava, ta 
téměř stokilometrová řeka, byla na světě a bylo 
by krásné, kdyby Kosmas se v dataci nezmýlil. 
Bylo by to před 1040 lety. Radoslav Fikejz

Foto: Samec pěnkavy jikavce
(autor: Jakub Vrána).



Zpráva o činnosti za rok 2021.

7. Cowork
Město Svitavy na základě vítězství v soutěži Obec přátelská rodině v roce 2018 získalo finanční 
prostředky a MIC v rámci této dotace vybudovalo první coworkové centrum ve Svitavách, které 
nadále provozuje. Zájem o veřejnou kancelář má vzrůstající tendenci, je stále oblíbenější a tyto 
prostory jsou využívány dle platného ceníku – jedinci, vzdělávací a výukové skupiny, firmy, team-
buildingy, kontrolní dny, školení, schůzky, porady, přednášky apod. Tyto prostory jsou v měst-
ském objektu domu  U Mouřenína, nemáme tak žádné větší náklady na provoz. Svitavský cowork 
rovněž využívají zaměstnanci úřadu, organizačních složek i společností (kontrolní dny, přednáš-
ky apod.). Naposledy byly instalovány švédské panely pro ideální akustiku a rovněž vyrobeny 
uzamykatelné skříňky na osobní věci. Tím se doplnilo kompletní zázemí (kuchyně, technika, WC, 
IT vybavení). 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

8. Organizace a koordinace městských akcí 
MIC spolupracuje na organizaci všech kulturních akcí města Svitavy, jako jsou oslavy výročí, Piv-
ní slavnosti, Svitavské letní slavnosti, Top týden, Pouť ke sv. Jiljí, Svatováclavský košt, Masopust  
a zabijačkové hody a další. Tato činnost je zejména v oblasti propagace, tvorby prezentační grafi-
ky, vedení porad a zápisů, tvorba reklamních předmětů apod. Akce, které MIC také zajišťuje, jsou 
farmářské trhy a stánkový prodej (nasmlouvání a usazení trhovců, výběr poplatků). 

Koordinace kulturních a společenských eventů:
•	  koordinace pracovních týmů formou pracovních schůzek, e-mailové a tel. komunikace
•	  tvorba zápisů se zadáním úkolů pro jednotlivé členy organizačního týmu (zasílání požadavků, 

změn, informací atd...)
•	  účast na akcích organizovaných městem a řešení případně vzniklých komplikací
•	  písemné zhodnocení akce s uvedením opatření vedoucích k odstranění případných nedostatků 
•	  příprava prezentačních materiálů, zajištění propagace akcí
•	  tvorba tiskových zpráv a účast na tiskových konferencích
•	  natáčení spotů a pozvánek pro prezentaci v TV, rádiu a jiných 

Náplň práce stánkového prodeje:
Zajištění realizace, procesů:
•	nasmlouvání prodejců stánkového prodeje
•	zajištění přihlášek a základních pokynů 
•	zpracování návrhů k umístění stánků na danou akci
•	zajištění stánků a technického zázemí včetně připojení na elektřinu (Sportes)
•	zajištění dokladů na výběr poplatků za stánky
•	zajištění plynulého nájezdu stánkařů na místo prodeje
•	umístění stánkařů, výběr poplatků

S ohledem na pandemickou situaci spojenou s koronavirem a onemocněním Covid-19 proběhly 
městské akce v omezeném počtu a rozsahu.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

9. Cyklopůjčovna, úschovna zavazadel a vyhlídková věž
Městské informační centrum také provozuje cyklopůjčovnu a úschovnu zavazadel dle platného 
ceníku. Získalo certifikaci systému Cyklisté vítáni, která zaručuje kvalitu služeb a perfektní zá-
zemí pro veřejnost i techniku. Současně jsme pro návštěvníky a cyklisty zajistili v rámci zlepšení 
služeb další čtyři stanoviště, na kterých je možné si za malý poplatek zalepit kolo a použít základ-
ní montážní nářadí. Tuto službu pro zákazníky ochotně poskytují Městské muzeum a galerie, re-
staurace Pod Hodinami, kavárna V Parku, občerstvení Plechárna. O kola je stále zájem, zejména 
ta elektrická. Potřebovali bychom však více rozšířit vybavení pro děti - kola, koloběžky, helmy. 
Nabízí se spolupráce s Tramtáryjí, Kostka aktiv a Koloběžkáři Svitavy. 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

10. Vyhlídková věž
MIC rovněž provozuje vyhlídkovou věž. Hlavní dominantou náměstí je kostel Navštívení Panny 
Marie, kde je možnost vystoupat na vrchol kostelní věže. Čeká vás 102 schodů a vyhlídka ve 
výšce 20,5 metru. Minulý rok byla návštěvnost o poznání menší, zhruba třetinová s ohledem na 
pandemickou situaci. Vstupné úplně nekopíruje počet návštěvníků (děti zdarma apod.). Zajíma-
vou skupinou jsou maminky s dětmi, které dost často využívají věž k různým setkáním. Objevily 
se zde skupiny turistů, které putují Českou republikou, a jedinci, kteří zdolávají a sbírají výšlapy 
na rozhledny. Z cizinců se nejčastěji objevují Poláci, méně Němci a Rakušané. Nejvíce cizinců 
navštěvuje věž v rámci akcí Muzea esperanta. Minulý rok zde byly výpravy z Polska, Slovenska  
a Ruska. Z věže byly natáčeny záběry do esperantského filmu o Svitavách a muzeu do meziná-
rodní soutěže. Zájem je o večerní prohlídky. Věž navštěvují často bývalí rodáci žijící mimo Svitavy. 
Často vzpomínají při výkladu o historii a věži na pobyt ve Svitavách v dětství.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

11. Propagace města v oblasti cestovního ruchu
MIC zajišťuje provoz Mobilního průvodce městem (aplikace, cedulky na budovách…), prezentuje 
se v mobilní aplikaci Na kole i pěšky a Geofun, inzeruje v periodikách propagujících cestovní 
ruch – Travel, TIM, KAM po Česku, bulletin Českých drah (cyklopůjčovny, umístění našich ma-
teriálů v určitých vlakových spojích a dalších prezentačních místech), Turistické noviny pro re-
gion Východní Čechy, kam MIC dodává své vlastní příspěvky, tématické díly Svitavského dení-
ku, časopis Moje země apod. MIC usiluje o bezplatnou prezentaci na základě dobré spolupráce  
s redakcemi, kde se nám daří propagovat hlavní atraktivity města. S ohledem na skutečnost, že 
Svitavy nemají vysloveně jedinečnou turistickou atraktivu, je nutné hledat jiné cesty, jak oslovit 
veřejnost. Neustále se snažíme vytvářet kreativní propagační materiály. 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

P

Plechárna

PosilovnaPylnice

Mravencení

Hopsemínko

Rovnovázka

Hadidráha
Rybkolov

P

P

Chata 
Rosnicka

P
Zabí cirkus

Okapka

cesta

pěšina

herní stanoviště

vodní tok, plocha

dětská hřiště

Užijte si novou zážitkovou cestu  
v areálu Brand okolo rybníku Rosnička

Společně se svitavským skřítkem Sváťou se vydáte 
vysvobodit zakletou Labutí princeznu. Tento příběh 
je zasazen do pohádkové procházky, během které 
narazíte na osm zcela nových herních prvků.

Zde budete plnit různé úkoly, a to s pomocí dřevě-
né kuličky – ta funguje jako hrací žeton, který se vám 
vždy vrátí, a budete jej moci použít na dalším stano-
višti. Čeká vás Rybkolov, Hopsemínko, Rovnovážka, 
Žabí cirkus, Okapka, Pylnice, Mravenčení a Hadidráha.

Potřebnou výbavou každého skřítka je kulička, mapa  
a hrací karta s tužkou na obkreslení plastických relié-
fů z herních prvků. Vše získáte v informačním centru, 
kde si také můžete zakoupit další skřítkovy předměty 
(několik druhů kuliček, barevný pytlík, magnety, po-
hádový sešit, klíčenku, pastelky a tužku s motivem 
našeho skřítka. 

Sváťova cesta nemá 
žádný konkrétní začátek, 
ani konec. Každý si může 

zvolit svůj okruh, profil 
cesty okolo 2 km,  

který je přizpůsoben  
rodinám s dětmi.

Zabí cirkus

Hopsemínko

Rybkolov

Mravencení

Rovnovázka

Okapka

Pylnice

Hadidráha

Reliéf na obkreslení. Hrací kuličky.

Výbava pro skřítky.

Svátova zázitková cesta
Kouzelné putování s kuličkou

Vyraž se skřítekem
za dobrodružstvím.  

Sbírej kresby do hrací karty  
a dostaneš malý dárek.

Městské informační 
centrum
náměstí Míru 48
568 02 Svitavy
tel.: +420 461 534 300
e-mail: info@svitavy.cz
www.svitavy.cz

Sváťova
zážitková cesta

Průvodce 
městem Svitavy 

Projekt Sváťova zážitková cesta
V květnu 2021 jsme otevřeli v okolí svitavského rybníku Rosnička novou zážitkovou trasu s ori-
ginálními herními prvky pro děti. Baví však i dospělé návštěvníky. Malé i velké trasou provází po-
hádkový příběh o perle, Labutí princezně a zvědavém svitavském skřítkovi Sváťovi. Zábavu těm, 
kteří budou chtít pomoct Sváťovi zachránit princeznu, obstará osm jedinečných herních prvků: 
Hopsemínko, Rovnovážka, Žabí cirkus, Rybkolov, Hadidráha, Okapka, Pylnice a Mravenčení. Zde 
plníte různé úkoly pomocí dřevěné kuličky. Ta funguje jako hrací žeton, který se vždy vrátí.

Tento projekt předčil naše očekávání a velmi rychle se stal oblíbeným cílem návštěvníků z okol-
ních měst. Plní tak hlavní strategie v oblasti cestovního ruchu. Turisté byli téměř ze 100 měst  
z celé České republiky, zejména rodiny s malými dětmi. Prodali jsme zhruba 3500 kuliček. Tento 
projekt nabízí velký potenciál, jak rozvíjet cestovní ruch v našem městě s ohledem na poskytování 
služeb a podpory místních podnikatelů. MIC řešilo ideovou koncepci, grafiku a propagaci.

www.svatovacesta.cz



Zpráva o činnosti za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Marketing služeb.

Benefity / přínosy 
Úrovně činností (produktu), které nabízejí příležitosti 
pro poskytování přidané hodnoty sobě i zákazníkům. 

1. ZÁKLADNÍ úroveň 
- jednotný pohádkový design, lákavá grafika, originální zpracování 
- pohyb v přírodě, interaktivní prvky...

2. OČEKÁVANÁ úroveň 
- dárky + motivace - za vyplněnou hrací kartu (obkreslení všech reliéfů z herních prvků) 
- dostupnost produktu, navigace, parkoviště, občerstvení 
- edukativní prvky - vzdělávání v oblasti místní fauny a flory zábavnou formou 
- jemná motorika - práce s kuličkou, obkreslování reliéfů tužkou 
- hra pro děti bez mobilu - tužka a papír... 
- prezentace a komunikace na sociálních sítích i webu (facebook, instagram)

3. ROZŠÍŘENÁ úroveň 
- sběr dat (hrací karta) o návštěvnících (odkud přijeli, odkud se o službě dozvěděli...) 
- nové trendy propagace - práce s blogery (fcb/malívýletníci) 
- zajištění opakované návštěvy infocentra nebo podniků (restaurace, kavárny, ubytová-
ní), odměna za vyplněnou hrací kartu (sleva na menu, sladkost zdarma a další), podpora 
místních podnikatelů...

4. POTENCIÁLNÍ úroveň 
- spolupráce s místními podnikateli - výroba kuliček, propagace 
- propagační materiály, bohatý merchandising 
- další hry - Sváťovy deskovky a cvrnkadla (8 herních laviček s deskovými hrami, cvrkadla) 
- spolupráce s organizacemi, školami 
- další...



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Další projekty



Zpráva o činnosti za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Veškeré inzeráty a grafiky si MIC zpracovává a připravuje tak, aby mohlo získávat zpětnou vazbu 
a efektivně měřit vynaložené finanční prostředky – zejména s využitím slevových kupónů, sou-
těží a her, QR kódů apod.

Prezentace na portálech cestovního ruchu

•	 www.kudyznudy.cz 

•	 www.vylety-zabava.cz 

•	 www.mistopisy.cz 

•	 www.vyletnik.cz 

•	 www.informuji.cz

•	 www.kam-na-vylet.cz 

•	 www.turistickyatlas.cz 

•	 www.turistika.cz 

•	 www.svitavydnes.cz

•	 www.cestujsdetmi.cz

•	 www.tipykamnavylet.cz 

•	 www.navylet.cz

•	 www.massvitava.cz/tipy-na-vylet

•	 www.tipnavylet.cz/kraj/pardubicky-kraj

•	 www.moravskyturista.cz

•	 www.nacestu.cz

•	 www.pohorka.info 

•	 www.venkazdyden.cz 

•	 www.vyletnicek.cz 

•	 www.vychodni-cechy.info 

•	 www.cykloserver.cz/tipy-na-vylety 

•	 www.tripadvisor.cz



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Zajišťujeme profesionální fotodokumentace z pořádaných akcí, zajímavostí a setkání, které dodá-
vá svitavský fotograf Jiří Marek. Tyto fotografie jsou dále používány pro nové propagační materiá-
ly, prezentace, obsahy tiskových zpráv, galerie na sociálních sítích, zejména facebooku. Všechny 
obrazové výstupy jsou ukládány do online fotogalerie Zonerama/Svitavy a vy. Zde se postupně 
zvyšuje návštěvnost veřejnosti, a tím roste obliba ve sledování svitavského dění, čímž napomá-
háme k pozitivnímu vnímání našeho města.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

12. Spolupráce s médii, tiskové oddělení
MIC zastupuje město Svitavy směrem k veřejnosti a sdělovacím prostředkům. Vydává tiskové 
zprávy a prohlášení, rozhovory, vede tiskové konference a buduje dobré vztahy s externími sub-
jekty. Stará se o obsah webové prezentace na stránkách města, včetně všech náležitostí, jako 
jsou diskusní fóra a ostatní komunikace na webu. Dále spolupracujeme se svitavskou televizí 
CMS TV, Českým rozhlasem Pardubice a dalšími médii v rámci lokálních reportáží a pozvánek. 
Zprostředkovává spojení mezi širokou veřejností a městem Svitavy (odbory městského úřadu, 
společnosti, organizace, organizační složky). Neustále se snaží o rozvoj pozitivního PR města 
Svitavy. 

TV Rozhlas Tisk Ostatní
TV Nova Český rozhlas MF Dnes ČTK
TV CMS Svitavy Rádio Impulz Svitavský deník ČTK Pardubice
Česká televize Rádio Černá hora Právo Novinky.cz
TV Prima Rádio Petrov Lidové noviny Aktualne.cz
V1 TV Rádio Blaník Pro města a obce Krajskelisty.cz

Rádio Haná Deník 5+2 
Hitrádio Magic
Frekvence 1

Média 
Seznamy se průběžně 
doplňují, aktualizují, 
rozšiřují).



Zpráva o činnosti za rok 2021.

13. Dobrovolné svazky a sdružení
Město Svitavy je členem dobrovolného svazku obcí Českomoravské pomezí (dále jen ČMP), 
jehož činnost je založena na spolupráci měst Svitavy, Litomyšl, Polička, Moravská Třebová a Vy-
soké Mýto v oblasti cestovního ruchu, což představuje prezentaci oblasti ve společných pro-
pagačních materiálech, účast na veletrzích cestovního ruchu v České republice i v zahraničí. 
Předmětem projektů je propagace a marketingová podpora turistické oblasti ČMP, spočívající ve 
vytvoření efektivních nástrojů marketingové komunikace s cílovými skupinami, které budou mít 
inovační charakter a zároveň budou využívat prověřené a tradiční marketingové metody. Kromě 
konvenčních a osvědčených propagačních nástrojů jako jsou tiskoviny, kampaně na internetu  
a v tištěných médiích, vysílání propagačních spotů v kinech či prezentace na výstavách cestov-
ního ruchu jsou součástí projektu i aktivity využívající současných trendů v oblasti propagace  
a marketingu, např. elektronický katalog, interaktivní aplikace pro mobilní telefony a další.

Českomoravskému pomezí se podařilo splnit náročné podmínky certifikačního procesu a zís-
kalo certifikát v kategorii „Oblastní organizace destinačního managementu“ v rámci celostátní 
kategorizace.

Výroční zpráva Českomoravského pomezí se aktuálně připravuje, schvalovat se bude na valné 
hromadě v květnu/červnu 2022. 

Cyklobusy
Celkem regionem projíždělo pět linek turistických autobusů se širokou nabídkou možností a tu-
ristických cílů, ke kterým se cyklisté i pěší turisté mohli cyklobusem vydat. Byla prodloužena  
a sjednocena provozní doba cyklobusů, které byly turistům k dispozici od začátku června do 
konce září. 

Aktuálním tématem je převoz elektrokol.  
V současné době elektrokola převážet nelze z důvodu jejich velké hmotnosti (manipulace, nevy-
hovující technika) i pořizovací ceny (kola jsou drahá, majitelé ani přepravci nejsou pojištěni proti 
poškození). Toto nyní řešíme s Pardubickým krajem.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Spolupráce
Ve spolupráci s partnery (např. Destinační společnost Východní Čechy, CzechTourism, České 
dědictví UNESCO) se Českomoravské pomezí účastnilo řady dalších projektů a propagačních  
a prezentačních aktivit, které přispívají k rozvoji cestovního ruchu v destinaci.  

Probíhala spolupráce na řadě aktivit s Destinační společností Východní Čechy:
•	příprava podkladů pro tiskoviny, příprava a realizace projektů
•	dodání podkladů pro Cyklopecky Pardubického kraje
•	spolupráce při vzájemné distribuci materiálů

Město Svitavy je dále členem několika dalších sdruženích:
•	Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska
•	Mikroregion Svitavsko
•	Svaz měst a obcí
•	MAS Svitava 

Rozvíjíme pozitivní vztahy 
s našimi partnerskými městy:
•	Stendal (Německo)
•	Plochingen (Německo)
•	Žiar nad Hronom (Slovensko)
•	Ladek Zdroj (Polsko)
•	Střelín (Polsko)
•	Perečín (Ukrajina)

Pandemie významně poznamenala intenzitu 
spolupráce, i tak zde vidím největší rezervu  
v komunikaci a nenaplněný potenciál. Tyto ak-
tivity budeme chtít výhledově více rozvíjet.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

14. MIC jako reklamní agentura a grafické studio / naše know-how

•	vytváříme projekty k propagaci cestovního ruchu a zvýšení pozitivní image u široké veřejnosti 

•	  vlastní činností provádíme veškeré grafické a produkční činnosti směřující k podpoře pořáda-
ných akcí ve městě, rozšíření sortimentu propagačních a dárkových předmětů, podpoře prode-
je zboží - vše s ohledem na větší efektivitu a zejména úsporu finančních prostředků

•	vyrábíme si vlastní propagační předměty na plackovacím stroji, vytváříme vlastní plastové klí-
čenky s motivem, realizujeme vlastní tašky, trička, ručníky, vše v rámci vlastních grafických ná-
padů a realizací

•	spolupracujeme s místními ateliéry a studii při výrobě jedinečných a originálních předmětů



Zpráva o činnosti za rok 2021.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

15. Sociální média  #svitavyavy  #svitavyaja  #svitavy

Zástupci města se neustále snaží rozvíjet a budovat dobré jméno města Svitavy. Mimo povinný 
rámec komunikace hledají další způsoby, jak být s veřejností v neustálém kontaktu. Další formou 
jsou sociální média facebook Svitavy – oficiální informační portál Svitavy (dále jen FB Svitavy)  
a instagram (Svitavy a vy), které MIC spravuje. 

•	na facebooku města Svitavy jsme zvýšili počet fanoušků,  
aktuální počty: 6 278 lidem se to líbí a 6 646 lidí to sleduje

•	 instagramový účet Svitavy a vy.  má 1082 příspěvků a 1061 sledujících

název webové stránky facebook instagram
Město Svitavy ano ano ano
Městské informační centrum ano ano ne
Cyklotrasa Svitava 24 ano ano ano
Výlety Svitavy ne ano ne



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Pohyb na našich sociálních sítích je značný. Dlouhodobě dosahujeme největších reakcí ze strany 
veřejnosti. Dosah s organickým virálním obsahem je vysoký. Stále je zde však prostor na získání 
nových fanoušků.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

20. Měřitelné úspěchy

Oblíbené informační centrum roku / A.T.I.C. ČR, Kam po Česku

MIC Svitavy se dlouhodobě umisťuje na předních příčkách ankety Oblíbené informační centrum 
roku. V roce 2021 jsme získali stříbrnou medaili v Pardubickém kraji a navázali jsme tak na loňský 
titul Absolutního vítěze České republiky. To je pro nás obrovská odměna za naši práci a také vel-
kým závazkem udržet a dále rozvíjet úroveň poskytovaných služeb. Je to báječný výsledek celé-
ho města Svitavy a jeho obyvatel. Ukazuje, jak jsou Svitaváci aktivní a zajímají se o dění okolo 
sebe, patriotismus roste, a to nás moc těší. 



Zpráva o činnosti za rok 2021.

Turistpropag

Za svitavské propagační předměty jsme v soutěžní přehlídce Turistpropag získali několik oce-
nění. Celkem dvě stříbrné medaile. V kategorii dřevěných a ostatních materiálů porotu zaujala 
Sváťova dřevěná kulička a Svitavský dárkový set vytvořený v novém vizuálním stylu města (šátky, 
těstoviny, ponožky). Hodnotitelé vybírali z více než 330 projektů v 17 soutěžních kategoriích.

Kvalikom

Svitavský instagram je za rok 2021 druhý nejlepší v kraji. Porota ocenila zejména povedenou vi-
zuální identitu města, zároveň zmínila tipy na zlepšení. Ty jsme provedli a těšíme se na hodnocení 
za letošní rok.

Ostatní komunikace

V roce 2020 jsme spustili nejen novou podobu webových stránek města Svitavy, ale také několik 
aplikací, které mají primárně usnadnit občanům komunikaci se zástupci městského úřadu. Po je-
jich uvedení jsme projekty přihlásili do soutěže Zlatý erb 2021, která porovnává online prezentace 
měst a obcí. Odborná veřejnost z nich pak každý rok vyhodnocuje ty nejlepší. Letos se soutěže 
účastnilo více než 400 obcí a měst ze všech 14 krajů ČR.

V krajském kole Pardubického kraje se nám podařilo získat několik ocenění. Mezi webovými 
stránkami jsme za svoji prezentaci www.svitavy.cz získali bronzovou medaili. V kategorii „Smart 
City a  elektronická služba“ to bylo hned několik ocenění – v první desítce skončil hlasovací 
systém a online přenos ze zasedání zastupitelstva. Na 3. místě se umístila aplikace Marushka 
sloužící k hlášení závad ve městě. Stejnou pozici obsadil i online průvodce m.svitavy.cz, který 
přináší rezidentům i návštěvníkům přehlednou kompletní nabídku informací o městě (památky, 
služby, kalendář akcí, mapy, navigaci, historii aj.).

Nejvyššího ocenění se dočkal Portál občana, na kterém naleznete vše potřebné k řešení vašich 
životních situací (informace, kontakty, úřední desku, formuláře, rezervační systém k návštěvě kon-
krétní agendy, elektronické formuláře…). Díky prvnímu místu postoupil Portál občana do celostát-
ního kola, které proběhlo v pondělí 20. září 2021 v Hradci Králové. Zde jsme nakonec převzali 
ocenění za krásné 3. místo v kategorii „Smart City a  elektronická služba“.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

21. Návštěvnost - členění podle druhu návštěvníků a služeb

Evidovaná návštěvnost MIC za rok 2021 ukazuje, že služby MIC z většiny využívají místní obča-
né a obyvatelé ze spádových obcí, tuzemští návštěvníci a částečně zahraniční. Nejčastěji si lidé 
žádají kancelářské služby (tisk, kopírování, laminace) z důvodu absence podobných služeb ve 
městě. Stále nabízíme i focení a výrobu průkazové fotografie. Reagujeme tak na konkrétní přání 
občanů. Návštěvnost samozřejmě ovlivnila koronavirová krize, kdy bylo IC zavřené.

Měsíc Tuzemský Zahraniční Telefony E-mail Celkem
Leden 0 0 0 0 0
Únor 0 0 0 0 0
Březen 0 0 0 0 0
Duben 0 0 0 0 0
Květen 1220 0 225 45 1490
Červen 2511 1 468 64 3044
Červenec 2231 6 447 62 2746
Srpen 2886 22 456 82 3446
Září 2555 2 373 68 2998
Říjen 2196 4 396 67 2663
Listopad 1884 1 399 65 2349
Prosinec 1755 0 337 49 2141
Celkem 17238 36 3101 502 20877

dnů
Měsíc Informace Vstupenky Doprava Ubytování Prodej zboží Internet Služby Ostatní Celkem 27

Leden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0
Únor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0
Březen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0
Duben 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0
Květen 509 67 29 1 89 103 527 165 1490 22 68
Červen 837 186 75 27 485 261 817 356 3044 22 138
Červenec 728 212 60 20 417 195 681 433 2746 18 153
Srpen 884 291 76 35 520 244 859 537 3446 23 150
Září 733 266 70 29 312 249 833 506 2998 21 143
Říjen 676 235 63 17 237 200 727 508 2663 20 133
Listopad 651 150 34 13 172 196 679 454 2349 21 112
Prosinec 599 81 44 4 172 167 640 434 2141 21 102
Celkem 5617 1488 451 146 2404 1615 5763 3393 20877

1740 za den: 66

Přehled návštěvnosti za rok 2021

Průměrný počet poskytnutých služeb za měsíc v roce je:

Druhy poskytnutých služeb za rok 2021



Zpráva o činnosti za rok 2021.

22. Hospodaření 

PŘÍJMY

Příjmy celkem: 643 249,70 Kč

Rozpočet: 611 500 Kč

105,19%

Informační centrum jsme v roce 2021 otevřeli začátkem května – vládní opatření. I přesto jsme 
překonali stanovenou hranici příjmů. Otevřeli jsme novou zážitkovou cestu. Potřebnou kuličku si 
lidé kupují u nás. Zájem je značný, proto jsou příjmy v této kapitole vyšší. Rovněž se nám velmi 
dařilo plnit příjmy v kapitole inzerce zpravodaje Naše město. Položku, kterou se nám nepodařilo 
naplnit, jsou příjmy z poskytování služeb a provizí z prodeje vstupenek – jednoznačně z důvodu 
pandemie a omezení kulturního a společenského života. Za svoji činnost jsme rovněž obdrželi 
dotaci z Pardubického kraje na podporu IC.



Zpráva o činnosti za rok 2021.

23. Ostatní

Tento materiál je pouze hrubou osnovou činností MIC, nejsou zde prezentovány detailní úkony. 
Pevně věřím, že naše práce ve prospěch Svitav je vidět a přináší neustálé zvyšování pozitivního 
obrazu našeho města.

Ve Svitavách 30. března 2022.

Mgr. Petr Šmerda
Vedoucí organizační složky

Městské informační centrum



Zpráva o činnosti za rok 2021.


